Questio. I
Atrū maior sit congruitas in rationali creatura quam in toto vniuerso. an e contrario. Et quod maior sit congruitas in rationali natura. videlicet primo quod deus assumpsit solam rationalem naturam. si quod deus se facit quod melius est et magis congruum videlicet quod maior sit congruitas in rationali natura quam in tota machina mundana. Item natura creata assumpta est in vniuersitate persone. et quod magis idoneum est ad vnitatem personalem. magis idoneum est ad assumptionem. Si quod dignitas personalis non est nisi in creatura rationali. videlicet quod illa sola magis congrua sit vniuersi. Item gratia unionis maior est quam sit gratia fructus vel beatitudinis. Si sola natura rationalis est disposita ad fructum. si sola videlicet quod habeat congruentiam ad unionem. Item totum vniuersum factum est propter creaturam rationalem. si rationalis creatura excellentior est omnibus alijs creaturis que sunt de constitutione vniuersi. si ad deum magis accedit. Et quod magis ad deum accedit magis est congruum deo vniuersi. si quod Item vniuersum totum non dicitur factum ad dei imaginem et similitudinem sed sola rationalis creatura. Si imago dicitur similitudinem expressam. si in omni creatura sola rationalis creatura expressius assimilatur deo. Si illud solum est congruum ad unionem cum deo quod habet expressam similitudinem cum eo. si idem quod prius. Aug. ad voluuntiam In rebus mirabilibus tota ratio facti est potentia facientis. si cum incarnatione sit assumptio creature. et sit opus mirabile videlicet quod tota ratio assumptio sit ex parte facientis. ergo non est maior congruitas in rationali creatura quam in alia natura creata. Item infinite distantium non magis appropinquat vniuersi quam alteri. Si omnis creatura distat a natura diuina in infinitum. si non est congruitas in rationali creatura magis quam in alijs. Item incarnatione facit aliquid modo ad complementum totius vniuersi. si magis proficeret vniuersum si deus vniuersi esset totum quam ipsi parti. si videlicet quod magis sit abilis ad unionem vniuersi sitas tota quam rationalis creatura. Item effectus vniuersalis magis assimilatur cause vniuersali quam effectus particularis si vniuersum claudit in se vltimam omnem effectum dei. si magis assimilatur deo quam rationali creatura. Si quod magis assimilatur deo maior est congruentia ad unionem. Item illud est magis vniuersale in cuius assumptione magis manifestatur diuina potentia. sapientia et bonitas. Si vniuersum est homini. Probatio in inanis. magis enim manifestant diuina potentia sapientia et bonitas in dicitur totum vniuersitatis quam aliam eius partem. quod cum liberum eius sit bona. eius vniuersum est non solum bonum. si etiam valde bonum. si magis manifestet in vniuersitatis dicitur. multo magis videlicet quod manifestet in vniuersitatis assumptione. Item deum quod non est tanta vobilitas ad unionem in tota vniuersitate sicut est in eius parte aliquid vniuersi in rationali natura. Et ratio habet defectus vniuersitatis et personalis dignitatis. et similitudinis siue conformitatis que dicitur non reperitur in tota vniuersitate. et propterea non est idonea ad unionem cum persona diuina sicut rationalis creatura. Vniuersum enim habet partium multitudinem differentium numero. genere. et specie. et non est copiet ad unionem cum deo in ipsa sit vniuersitate. Item etiam partes careres vita et ratione et sensu. et id

deficientes ab excellentia. proprietatis personalis. propter hoc non habet idoneitatem ad unionem in vniuersitate persone. Item etiam partes in quibus reperitur solum ratio vestigiū. et idem deficientes a similitudine expressa similitudinis. et propterea ineptas ad tantam excellentiam vniuersitatis. In rationali autem creatura reperitur potentia vniuersitatis. et personalis dignitas. et expressa conformitas. et idem maior est in ea ad assumptionem idoneitas siue congruitas. Et propterea rationes que hoc ostendunt concedere sunt. Ad illud quod opponitur de verbo Augustini quod tota ratio facti est potentia facientis deum quod est ratio causalitatis. et ratio congruitatis causalitatis in efficiendo. congruitatis in suscipiendo. Cuius dicit Augustinus quod ratio facti tota est potentia facientis. intelligit de ratione causalitatis non de ratione congruitatis. Ad illud quod opponitur de infinitate distantium. deum quod sicut habitus est in primo et secundo cum deus quod omnis creatura distat a deo in infinitum. intelligit de distantia per recessum ab equitate. propter hoc non est in nullo creatura creatoris propter eorum non habentem de distantia que attenditur per oppositionem ad vniuersitatem finem ordinis et imitatio. nam rationalis creatura immediate dei ordinatur. et expressissime inter creaturas deus imitatur. et ratione habet assimilatio et vniuersitatem rationem imaginis. et congruitatem respectu diuine vniuersitatis. Ad illud quod opponitur quod in incarnatione facit ad complementum vniuersi. deum quod accidit nisi homini. Item congruitatem facit ad complementum vniuersi in assumptione nobilissime creature quam omnia quod multitudo videlicet reduci ad aliquid vniuersi sicut ad complementum. et status est in vniuersitate magis quam in multitudine. Ad illud quod obicitur magis assimilatur vniuersum totum quam rationalis creatura deus quod assimilari dicitur dupliciter. In se et vel extrinsece. Et extrinsece videlicet quod magis assimilatur mundo archetypo siue deo maior mundus quam minor. siue vniuersitas tota quam rationalis creatura. Qualitative siue intrinsece est e contrario propter magne distantiam aliquid partium eius in quibus relucet diuina bonitas de longinquo. sic in vestigio. Ad illud quod opponitur quod magis manifestatur diuina bonitas. sapientia et potentia si assummeret vniuersum. deum quod falsum est. quod facere vniuersum quod assumeret deus. vel aliquid aliud vniuersi. potest de decere diuina potentia et sapientiam quam comedat. facere autem quod homo sit deus in nullo iudicatur nec potest. nec sapientia. cum homo natus sit effici deiformis. Nec valet illud quod obicitur quod magis manifestant diuina potentia et sapientia in dicitur vniuersitas quam in dicitur aliam siue partem. propter quod deest diuina sapientiam et potentiam non solum potest ad eam creaturas magis nobiles. si etiam minus nobiles. et idem in his que in illis comedat et magis manifestat omnibus sicut aliquid carum se. non sic autem est de assumptione sicut visum est. si quod.

Questio. II
Atrū maior sit congruitas ad unionem in humana natura quam in angelo. an e contrario. Et quod maior sit in angelo. videlicet deus spiritus est. sic dicitur Job. iij. si creatura que plus habet de ratione spirituali. plus vniuersi cum deo quam plus vniuersi in vniuersitate persone. cum si natura angelica sit spiritualis. et humana. videlicet Item natura assumpta eorum que assumpta est. et assimilata est super ceteras creaturas. si quanto creatura est excellentior. tanto est idoneior exaltari. si cum natura angelica iure ceteris anteponeatur. iure quod dicitur Rich. de secundo vniuersi re. ipsa est totum vniuersitatis caput. videlicet quod magis decesserit ipsam vniuersi quam humanam naturam. Item natura angelica passa est ruinam. et in malum culpe. et in malum penitentiam si diuina misericordia descendit misericorditer. et maior est abundantiam misericordie vniuersi in angelica natura quam in humana. Item natura assumpta est principium nunc reparatio. si quod vniuersi quod

repario fiat p ea que fuit destructio. Et angelus fuerit to-
 tius pvaricatoris pncipiū. vñ q angelus debuerit assumi
 ad pcedū misterii redēptōis. et iō maior fuit congruitas
 in natura angelica q̄ hūana. ¶ Sed assūptio est actus
 psonē habētis diffinitionē fm originē cuiusmodi distin-
 ctio est i diuinis psonis. ḡ illa natura in q̄ hz eē distin-
 ctio psonalis fm originē. maiorē hz congruitatē ad vnita-
 tem psonalē q̄ illa q̄ caret hmoi distictōe. s; in boībo ē
 hmoi distictio. in angelus hō nō ḡ. ¶ Itē assūptio cre-
 aturē ad creaturē in vnitate psonē fuit ad hūanitatē cō-
 mēdatōnē. s; maior hūanitatē dignatio apperī assū-
 ptōe hoīs mortalis q̄ spūs immortalis. ḡ vñ q̄ magis cō-
 grūū fuit ad vnionē hūana natura q̄ angelica. ¶ Itē
 assūptio est pncipaliter pter generē assūpti repationē. s;
 angeli q̄ lapsi sunt peccauerūt perō irremediabili. sic su-
 perō in scōo fuit onsum. hoies vō perō remediabili. ḡ
 magis congrūū fuit assumere hūanā naturā q̄ angelicā.
 ¶ Itē dō q̄d facit congruissimē facit. Sed dō nūq̄ an-
 gelos appbēdit Heb. ij. ḡ maior fuit congruita i hūana
 natura ad vnionē q̄ in angelica. ¶ R. dō. q̄ abscq̄ du-
 bio maior fuit congruita ad vnionē i creatura hūana q̄
 in angelica. Et h̄ q̄dem satis manifestat ipā opatio di-
 uina. dō enī nūq̄ an. ap. sed semen abiae appbēdit.
 ¶ Rō aut maioris congruitē accipit. vñ fm hūane natu-
 re institutionē. et fm eiusdē repationē scdm nāq̄ hūa-
 ne nature institutionē maior est congruitas in hūana na-
 tura q̄ angelica. Et h̄ triplici de cā. Prima ē pter pso-
 nale distinctionē. q̄ dē in hūana repit fm originē. et nō
 in angelica. et iō magis congruebat q̄ psona filij q̄ distin-
 guit a psona p̄ris fm originē eā naturā accipit in q̄ p̄-
 eratē filiatōis retineret. q̄ dē factū est in hūane natu-
 re assūptōe. Nā idē ipē q̄ ab eterno erat p̄ris filij. ex tpe
 factū est filij h̄ginis m̄ris. Scda est pter maiorē diui-
 ni exēplaris rep̄tationē. rōne cuius hō dō minor mūdus
 Alia enī rōalis nō t̄m rep̄tatur dō put d̄siderat in se. s;
 q̄tū vnū corpū qd̄ regit. et in q̄ toto ihabitatur sicut dō in
 maior mūdō. Et h̄ plures dicit Aug. Rōne maioris
 bui p̄formitatis maior erat rō vnibilitatē. Tercia rō ē
 ppter multiplicē hoīs cōpositionē. Quia enī hō cōpo-
 situs ē ex natura corpali et spūali. et q̄dāmō cōicat cū oī
 creatura sicut dicit Hieg. hic est q̄ eū hūana natura as-
 sumit et d̄ficat. q̄dāmō oīs natura in ea exaltat. dum
 in suo sili dicitur vnū. Et hinc est q̄ assūptio hūane na-
 ture plus facit ad totū vnūuersi p̄fectionē q̄ angelice.
 et iō maior ē i ea congruitas ad vnionē etiā fm suā institu-
 tionē. Silt r̄ fm rep̄tōis maior congruitas i ea repit ad
 vnionē triplici de cā. s; q̄ hō magis idigebat. et min⁹ idi-
 gnus erat. et ampli⁹ ei p̄derat vt filij dei assumeret na-
 turā suā. Magis idigebat. q̄ tot⁹ lapsus fuerat. Mi-
 nus indign⁹ erat. q̄ p̄ aliū corruerat. Plus ei p̄derat.
 q̄ adhuc in malo obstinat⁹ nō erat. Quā ḡ diuina miā
 ista tria p̄sarat in bñficijs q̄ imp̄dit. hinc q̄ dō q̄ est di-
 ues in miā. ppter nimā charitatē q̄ dilexit nos. magis
 assūpsit hūanā naturā q̄ angelicā q̄ maior rep̄iebat in
 in ea congruita ad suscipiēdū t̄m bñficiū diuini. et vt
 p̄ illud releuaret miseriam. Dec aut r̄ supra ē ad hūa-
 ni generis repationē efficacior et pncipalior: eōs p̄cedēs
 Quia sicut sup̄ onsum fuit. p̄cipua rō in carnatōis fuit
 hūane generis repatio. ¶ Ad illud ḡ qd̄ pmo opponit
 q̄ angel⁹ rōne spūalitatē plus uenit cū deo q̄ hō. dō.
 q̄ r̄ si plus ueniat int̄sue. nō t̄m p̄ ext̄sue. Hō enī
 uenit in spūalitate rōe aīe. et corp⁹ sup̄additū facit ad
 p̄formitatis maioritatē. et sic vtroq̄ vñz spū et corp⁹ ma-
 ior: sic rep̄tatio exēplarietatis diuine. Preterea p̄cipua